Oggetto: aggiornamento del Regolamento TARI e relativi allegati (modulistica TARI), modifiche eseguite ai sensi e per gli effetti dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e approvazione della carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani.


IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario; 
VISTI inoltre: 
· l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno n. 28 del 30 dicembre 2022 che differisce al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
· che nel corso della seduta della Conferenza Stato città ed autonomie locali del 18 aprile 2023, è stata approvata la proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione dei Comuni dal 30 aprile al 31 maggio 2023;
· l’art. 1, c. 775, della L. n. 197/2022, il quale recita:” In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022.”; 
VISTI: 
· l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
· l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 
VISTI inoltre: 
· l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;
· -l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”. 
· l’art 43 comma 11 del Decreto Legge 17 maggio 2022 n.50 (convertito dalla Legge 15 luglio 2022 n. 91), il quale, ha modificato l’art 3 comma 5-quinques del Decreto Legge  30 dicembre 2021 n.228 (convertito dalla Legge 2 febbraio 2022 n. 15), aggiungendo allo stesso il seguente periodo: “Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio  di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti  di  cui  al primo periodo coincide con quello per la deliberazione  del  bilancio di  previsione.  In caso di approvazione   o   di   modifica   dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”.
VISTI:
· la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018- 2020”, che ha assegnato ad ARERA funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani.
· La deliberazione dell’ARERA del 18 gennaio 2022, n. 15 (Regolazione qualità del servizio) con la quale l’Autorità ha approvato il “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF),
· L’art. 2 comma 37 della Legge 481/1995 – citato all’interno della suddetta deliberazione- il quale dispone che le determinazioni dell’Autorità in materia di definizione dei livelli di qualità “costituiscono modifica o integrazione del regolamento di servizio”
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con deliberazione del Consiglio n. 19 del 28/06/2021, esecutivo ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni; 
RILEVATA la necessità di procedere alla modifica del suddetto Regolamento; 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 
VISTO l’aggiornamento della documentazione di che trattasi, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e il documento “Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (ex art 5 “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”, TQRIF, approvato dall’ARERA con delibera del 18 gennaio 2022 n.15)
ACQUISITI agli atti il parere del Responsabile del servizio finanziario e il parere dell’Organo di revisione economico-finanziaria, per i rispettivi adempimenti di competenza 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento di disciplina della tassa rifiuti; 
VISTO l’esito della votazione espresso nelle forme di legge che dà il seguente risultato: 

Successivamente, la responsabile del settore Economico-Finanziario, rag. Cristina Scaramuzza, illustra il punto all’ordine del giorno.

Il consigliere di minoranza, arch. Paola Franzo, chiede chiarimenti sulla società che si è aggiudicata il servizio in questione ed il rispetto dei criteri ARERA.

Il Sindaco, sig. Giuseppe Cirronis, risponde che c’è un capitolato da rispettare.

Dopodiché, con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Fasano, Franzo, Guiglia).

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa esposto quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI)” il cui testo si allega al presente provvedimento; 
3. DI APPROVARE gli allegati al “Regolamento per la disciplina della Tassa rifiuti (TARI)”;
4. DI APPROVARE l’allegata “Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani”, secondo quanto disposto dall’ art. 5 del “Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), approvato dall’ ARERA con delibera del 18 gennaio 2022 n. 15, 
5. DI DARE OLTRE ATTO che gli effetti prodotti dal “Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI)” hanno decorrenza dal 1^ gennaio 2023; 
6. DI DARE mandato all’Ufficio di competenza di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del documento suddetto; 
7. DI GARANTIRE inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci; 
8. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al vigente art. 13, comma 15 e comma 15-ter del D. L. n. 201/2011;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 9 - Assenti n. 2 - Voti favorevoli n. 6 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 3 (Fasano, Franzo, Guiglia).

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
	 IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

